
 
ESTADO DE ALAGOAS 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
CÂMARA DE PREVENÇÃO E RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA DE CONFLITOS 

 

 

LISTA DE TERMOS DE AUTOCOMPOSIÇÃO CONFECCIONADOS E 

HOMOLOGADOS EM 2020 

 

 

 

NÚMERO DO 

TERMO 

PROCESSO 

ADMINISTRATIVO SEI 

PARTE DATA DA 

HOMOLOGAÇÃO e 

REPERCUSSÃO 

FINANCEIRA (direta 

e indireta)  E TEMA 

PRINCIPAL 

01/2019 E:01204.0000004200/2019 

Obra Social 

São Vicente 

de Paulo 

20/01/2020 

parcelamento de multa 

administrativa objeto 

de inscrição em dívida 

ativa. 

02/2019 E:01101.0000001810/2019 
Érico 

Construções 

23/01/2020 – 

redução da dívida 

oriunda de processo 

judicial – indenização 

(valores não pagos 

decorrentes de serviços 

prestados pela empresa, 

contratada para realizar 

obra pública na década 

de 90). 

03/2020 E:01204.0000000486/2020 DPE 

09/04/2020 – obrigação 

de fazer – realização de 

obra em escola estadual 

especializada no 

atendimento de alunos 

autistas e com 

deficiência intelectual. 

04/2020 E:01204.00002148/2017 

Município 

de 

Ibateguara 

devolução de valores – 

convênio cujo objeto 

não foi executado 

05/2020 E:04903.0000000113/2020 

BRASKEM 

S/A, IMA e 

Estado de 

Alagoas 

15/05/2020 - 

realocação da sede da 

Autarquia Estadual 

(IMA/AL), cujo imóvel 

originário está 

localizado em área de 

resguardo e teve que 



 
ESTADO DE ALAGOAS 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
CÂMARA DE PREVENÇÃO E RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA DE CONFLITOS 

 

ser desocupado.  

06/2020 E:01204.0000000230/2020 

José 

Laudemir 

de Souza 

26/06/2020– 

parcelamento de multa 

administrativa objeto 

de inscrição em dívida 

ativa. 

07/2020 E:01204.0000000609/2020 
Manoel 

Atanasio 

Foi confeccionado o 

termo de 

autocomposição, mas 

posteriormente houve 

desistência do 

interessado 

08/2020 E:01204.0000004347/2019 
Cooperativa 

Pindorama 

28/05/2020 - 

recebimento de 

créditos oriundos de 

operações financeiras 

do antigo Produban 

S/A – encerramento de 

11 (onze) processos de 

execução de títulos 

extrajudiciais. 

09/2020 E:01204.0000001880/2020 

Cerealista 

Santana 

Ltda 

24/06/2020 

recebimento de 

créditos oriundos de 

operações financeiras 

do antigo Produban 

S/A – encerramento de 

execução de título 

extrajudicial 

10/2020 E:04903.0000000180/2020 

IMA e 

Estado de 

Alagoas e 

Braskem 

S/A 

24/07/2020 

doação de mobiliário 

para a nova sede do 

IMA/AL 

11/2020 E:01204.0000002228/2020 

Pedro 

Henrique de 

Jesus 

29/07/2020 - 

pagamento de multa 

administrativa objeto 

de inscrição em dívida 

ativa. 

12/2020 E:01204.0000000893/2020 

Noêma 

Maria 

Barroso 

Pereira 

Santos 

29/07/2020  

 pagamento de multa 

administrativa objeto 

de inscrição em dívida 

ativa. 



 
ESTADO DE ALAGOAS 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
CÂMARA DE PREVENÇÃO E RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA DE CONFLITOS 

 

13/2020 E:01204.0000000892/2020 

Geraldo 

Justino da 

Silva Filho 

29/07/2020 – 

parcelamento de multas 

administrativas objeto 

de inscrição em dívida 

ativa. 

14/2020 E:01204.0000002227/2020 

Maria 

Silvana da 

Silva 

Pereira 

30/07/2020 - 

parcelamento de multas 

administrativas objeto 

de inscrição em dívida 

ativa. 

15/2020 E:01500.0000005509/2019 

Pilar x 

Marechal 

Deodoro x 

Estado de 

Alagoas 

25/08/2020 - Repasse 

de recursos - – Valor 

Adicionado ICMS 

oriundo das riquezas 

produzidas pela UPGN 

da Petrobrás S/A – 

IPM Municípios 

16/2020 E:01204.0000002206/2020 

Paulo 

Guilherme 

Barreto 

Fernandes 

Filho 

17/08/2020 

parcelamento de multa 

administrativa objeto 

de inscrição em dívida 

ativa. 

17/2020 E:01204.0000004347/2019 

Aldo 

Batista da 

Silva 

17/08/2020 

recebimento de 

créditos oriundos de 

operações financeiras 

do antigo Produban 

S/A. 

18/2020 E:01204.0000003749/2020 

Maria 

Lucineide 

Paulo da 

Silva 

20/10/2020 –

pagamento de multa 

imposta pelo TCE, já 

inscrita em dívida ativa 

19/2020 E:01204.0000004552/2019 

Genilza 

Vieira de 

Oliveira e 

outros 

20/10/2020 - 

recebimento de 

créditos oriundos de 

operações financeiras 

do antigo Produban 

S/A, objeto de 

execução de título 

extrajudicial  

20/2020 E:01204.0000002896/2020 
Alagoas 

Comercial 

10/11/2020 –multa por 

descumprimento de 

contrato administrativo 

já inscrita em dívida 



 
ESTADO DE ALAGOAS 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
CÂMARA DE PREVENÇÃO E RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA DE CONFLITOS 

 

ativa e objeto de 

execução fiscal. 

21/2020 E:01204.0000002842/2020 

Rosilda 

Maria da 

Silva e 

outros 

negociação do valor da 

indenização por danos 

morais e materiais 

fixada em processo 

judicial. 

22/2020 E:01204.0000002206/2020 

Paulo 

Guilherme 

Barreto 

Fernandes 

Filho 

Não concluído. 

23/2020 E:01204.0000004614/2019 
MPE x 

Seprev 

Obrigação de fazer – 

sentença transitada em 

julgado – Vara da 

Infância e Juventude 
 

 

 

ALYSSON PAULO MELO DE SOUZA 

Procurador de Estado 
Presidente da Câmara de Prevenção e Resolução Administrativa de Conflitos 


